Estado do Rio Grande do Norte
PRE FEITURAM UN ICIPALDOVENHA_VER

SECRETARTA MuyrcIpAL DE EDUCAçÃo, CULTURÂ E DEspoRTo - sEMEc
Rüa: Antônio Martins dô Silv4 t3 - Cêúo, Tel. (84) 3355 0003, CEP 59.925-000

CNPJ: i0.569.718/0001-64 - email: educacâoaÍeúaverm.Êov.br

yírli56,l**

ATA DA REUMÃo coM oS SEGMENToS CULTURAIS Do MUNtcIPto DE

VENHA-vER pARA cuLMtNANctA DA EscurA púBLrcA E ELABoRAçÃo oo
PLANO ANUAL DE APLICAçÃo oe necuRsos DA LEIALDIR BLANC (PAAR) .

2024.

Aos 29 dias do mês de maio de 2A24, às 10 horas, reuniram-se na sala de reuniões

da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, os agentes culturais e

representantes da sociedade civil do município de Venha-Ver/RN, para a culminância

da escuta pública e elaboração do Plano Anual de Aplicação de Recursos da LeiAldir

Blanc (PAAR) para o exercício de 2024. Sabendo que a LEI Aldir Blanc é um marco

fundamental no apoio às pessoas que trabalham com cultura, o objetivo central foi

ouvir as demandas e proposições dos artistâs, produtores culturais e membros da

sociedade civil, para o desenvolvimento das atividades culturais no município. O

senhor Secretário Municipal de Educaçâo Edimar Feneira de Souza, manifestou seus

votos de boas-vindas e Íalou da importância da Lei e do apoio financeiro para a

manutenção dos grupos, artistas ê atores da cultura local. Na sequência, a senhora

Ana Paula Lopes, assessora técnica da cultura no município, fez suas explanaçôes

sobre os aspectos e dimensões que a Lei Aldir Blanc possibilita na aplicação e

utilização dos recursos. Em seguida, os artistas e agentes de cultura presentes,

apresenlaram suas demandas conforme cada segmento cultural, conforme acordado

na reunião anterior do dia 22 de maio de 2024, o que foi ajustado na formalização do

Plano de Trabalho. Também, em conformidade com todos os prêsentes, ficou decidido

que o valor de 5% disponibilizado para despesas com assessoria técnica, foi

remanejado para a açâo de obras, reformas e aquisiçáo de bens culturais, visto que

esta demanda ficará sob a responsabilidade do município. Finalizado o plano, o

senhor Secretário Municipal de Educação e Cultura apresentou a versão final do Plano

de Trabalho para todos os presentes na reunião que, se manifestaram de forma

favorável para a aprovaçáo do mesmo. O senhor Secretario, Edimar Ferreira de Souza

perguntou se mais alguêm gostaria de fazer ainda alguma ressalva ou colocação, e

como ninguém mais se manifestou e nada mais havendo para tratar, lavrei a presente

ata que, segue por mim assinada e por todos os segmentos presentes.

N ú

& 5;t"*a

§..--.^ c&â\o- -À. r-^ r' 9-r--.s